(Doc 11.)  

Quanto a Nota Fiscal nº 961 emitida em 21/03/2013, foi considerada na planilha da i. Fiscal como se não 

houvesse tido recolhimento. Ocorre que para esta nota foi realizado o recolhimento do valor total destacado 

na nota fiscal, no valor de R$ 307,74 (trezentos e sete reais e setenta e quatro centavos). (Doc. 12). 

Com o fim de restar inequívoca a correta escrituração dos documentos fiscais e ausência/insuficiência de 

recolhimento de imposto, a Impugnante acosta cópia das páginas do Livro de Saída de 07/2013, Apuração

[...]

como tendo diferença de peso de 98 Kg, não há diferença de peso de entrada com a saída, não 

sendo cabível cobrança de omissão de saída. 

Em conclusão, requer que seja extinto, de forma integral, o débito lançado indevidamente, 

originado da cobrança de omissão de saída de 782,5 kg (setecentos e oitenta e dois quilos e meio) 

de algodão em pluma, referente à infração 02, por sua total improcedência, haja vista que todas as 

Notas Fiscais de entradas originaram uma nota de saída, com os devidos lançamentos e 

recolhimento do imposto. 

Consigna que caso não seja declarada a nulidade do presente Auto de Infração, pugna pela

[...]

"23.Quanto a Nota Fiscal nº 961 emitida em 21/03/2013, foi considerada na planilha da i. Fiscal como se 

não houvesse tido recolhimento. Ocorre que para esta nota foi realizado o recolhimento do valor total 

destacado na nota fiscal, no valor de R$ 307,74 (trezentos e sete reais e setenta e quatro centavos). (Doc. 

12)." 

Relativo ao DANFE 961, nas páginas 235 e 236 do processo, a empresa comprova haver feito o 

recolhimento integral do ICMS devido, fato corroborado pelo recolhimento encontrado no SIGAT. 

Como a fiscalização não aceitou comprovantes de pagamento do PROALBA a empresa não pode usufruir do